MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 __ /20__

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N¢
........ - QUE FAZEM ENTRE SI

L0 7 T E A

EMPRESA ..ot ssssessssasans
(O] (/- por intermédio do(a) ....eeeemeenmeersneens (6rgdo) contratante), com
sede NO0(Q)  .rrrenim e , na cidade de ... /Estado ...,
inscrito(a) no CNP] sob 0 N2 ... , neste ato representado(a) pelo........... ,
) R , portador(a) da Carteira de Identidade n? ... , expedida pela (o)
.................. , e CPF n%2 ..., doravante denominada CONTRATANTE, e o(a)
.............................. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? ..., sediado(a) na
................................... , eM .occnendoravante  designada  CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) .o , portador(a) da Carteira de Identidade n? ................. ,
expedida pela (0) ..coourreennn. ,e CPFn? . , tendo em vista o que consta no Processo
N2 e e em observancia as disposi¢des da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,

da Lei n? 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n? 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do
Consumidor, do Decreto n? 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregdo n?........... /20...,, por Sistema de Registro de Pregos
n? 0000/20..., mediante as clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisicdo de ... , conforme
especificacdes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregao, identificado no preambulo e a
proposta vencedora, independentemente de transcricao.

1.3. Discriminacio do objeto:

EMPRESA:

CNPJ:

ENDERECO:

REPRESENTANTE:

E-MAIL: TEL.: ( )

VALOR

ITENS DESCRICAO QUANT. UNID. UNITARIO

VALOR
TOTAL

VALOR TOTAL:

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia,
com inicio nadatade __/__/ e encerramentoem ___/__ / , prorrogavel na
forma do art. 57, §12, da Lei n2 8.666, de 1993.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ ............ (S— )

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execucdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotacdo
orcamentaria prépria, prevista no or¢amento da Unido, para o exercicio de 20..., na
classificacdo abaixo:

Gestdo/Unidade:
Fonte:

Programa de Trabalho:
Elemento de Despesa:
PI:

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condi¢des a ele referentes encontram-se no Termo
de Referéncia.

6. CLAUSULA SEXTA- REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo a este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUCAO.
7.1. Ndo havera exigéncia de garantia de execugdo para a presente contratacao.
8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condicdes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo ao Edital.

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZACAO.

9.1. A fiscalizacdo da execucdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do
Edital.

10. CLAUSULA DECIMA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigacbes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no
Termo de Referéncia, anexo do Edital.

10.2. A CONTRATADAdeve manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigac¢des por ela assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e
qualificagdo exigidas na licitacao.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANCOES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sangdes referentes a execucdo do contrato sdo aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo do Edital.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO.

12.1. 0 PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER RESCINDIDO:
12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administracdo, nas situacées previstas nos
incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n® 8.666, de 1993, e com as consequéncias
indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das sangdes previstas no
Termo de Referéncia, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso 1], da Lei n? 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n? 8.666, de 1993.

12.4.0 TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS
SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizagdes e multas.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDACOES.

13.1. E VEDADO A CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagio
financeira;

13.1.2. Interromper a execucdo contratual sob alegacdo de inadimplemento por parte
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERACOES.

14.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 65 da Lei n®
8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressoes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des
contidas na Lei n? 8.666, de 1993, na Lei n? 10.520, de 2002 e demais normas federais de
licitacbes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposicdes

contidas na Lei n? 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas e
principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICACAO.

16.1. Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por
extrato, no Diario Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n? 8.666, de 1993.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO.

17.1. E eleito o Foro da Comarca de SANTANA DO ARAGUAIA-PA para dirimir os litigios
que decorrerem da execucdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela
conciliagdo, conforme art. 55, §22 da Lei n2 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas

(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

XXXXXXX/UF, ......... [0 LT de 20.....

Responséavel legal da CONTRATANTE

Responséavel legal da CONTRATADA

	1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.
	1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de ........................., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
	1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
	1.3. Discriminação do objeto:
	2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.
	3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.
	4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
	5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.
	6. CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE.
	7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.
	8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.
	9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.
	10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.
	11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
	12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.
	13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.
	14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.
	15.  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
	16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.
	17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.

		2021-12-01T12:52:41-0300
	ADVALDO RODRIGUES DA SILVA:00785551166